

تاریخ نشر | د خبریدو نیټه: 12.11.2012



جنرال عتیق پاڅون

افغانستان د پاکستان په سیاسي، اقتصادي او استراتیژیکه کلابندی کې او د افغانستان په وړاندې د امریکې د متحده ایالاتو دوه مخی سیاست

د سترو استعماري قوتونو مخصوصاً انگریز د استعماري او پراختیا غوښتونکي سیاست په نتیجه کې زموږ ګران هیواد افغانستان په یوه واړه، غرنی، له آزادو اوبو او سمندر نه محروم هیواد تبدیل شو چه خپل عنعنوی او ښه ګاونډیان ئې له لاسه ور کړل او بالاخره د انگریز د یوې سترې استعماري توطیې په نتیجه کې په خپله خاوره کې د یوه نوي جوړ شوي ډیر بد مرغه ګاونډي (پاکستان) په غم اخته شو.

د دې نوي هیواد د جوړولو انګیزې او هغه پروبلمونه چه دې بد بوټي نړیوالو او په خاصه توګه خپلو دوو ګاونډیانو افغانستان او هند ته ور پېښ کړي دي

له لمړي او دوهم نړیوال جنگ (۱۹۱۴-۱۹۱۸ او ۱۹۳۹-۱۹۴۵) وروسته د نویو پراختیا غوښتونکو رقابتونو او رقیبانو او د نړۍ د نوي اقتصادي او سیاسي نظم د را منځ ته کیدو په نتیجه کې هر ستر قدرت کوښښ و کړ چه په پخوانی تعریف ډیرې مستعمرې اما په نوي تعریف د سیاسی نفوذ ډیرې سیمې تر لاسه کړي خو له یوې خوا خپل صنعتي تولیدات او وسله په ډیره ګرانه بیه هلته و پلوري او له بلې خوا له دې هیوادونو او سیمو څخه د خپلو صنایعو د پاره په وړیا ډول او یا په ډیره ارزانه بیه اومه مواد او د کار انرژي تر لاسه کړي. همدا رنگه به دوی د خپل تر نفوذ لاندې ساحو او هیوادونو په سیاسي چارو کې آزاد لاس او د کلکې مداخلې امکانات هم در لودل.

د انگریز استعمار د دې کوښښونو په لړ کې ظاهراً د دیني تنفر او تعصب په بنسټ اما په حقیقت کې د خپلو اوږد مهاله سیاسي، اقتصادي او استراتیژیکو ګټو لپاره د آسیا په دوو ډیرو مهمو سیمو منځني ختیځ او د هند د نیمې وچې په شمال کې د «اسرائیلو» او «پاکستان» په نامه دوه نوي هیوادونه جوړ کړل.

د انگریز او د هغه د نویو متحدینو د پلان او استراتیژۍ له مخې دې نویو جوړو شویو هیوادو ته دا لاندې وظائف ورو سپارل شول:

۱- د گاونډيو هيوادونو د لارياتو خاورو لاندې كول.

۲- د گاونډيو هيوادونو په د ننيو چارو کې دوامداره لاسوهنه.

۳- د خپلو گاونډيانو او د نړۍ په نورو هيوادونو کې له يوې خوا په دې هيوادونو کې دننه د هغو د خلکو ترمنځ او له بلې خوا پخپله د گاونډيو هيوادونو ترمنځ د تصنعې دنمنيو، تشنج، جنگونو او کرکيچونو خلقول ترڅو د دې دواړو هيوادونو (اسرائيلو او پاکستان) باداران او خالقين وکولى شي د دوى له طريقه او د دوى په ذريعه د نورو هيوادونو په کورنيو چارو کې دوامداره مداخله ولري او په دې هيوادونو کې دنمنو خواوو او په سيمو کې دنمنو هيوادونو ته خپله وسله وپلوري.

د همدې سياست په نتيجه کې اسرائيلو په ۱۹۴۸، ۱۹۲۷ او ۱۹۷۳ کې درې ځله په خپلو عربو گاونډيانو تيرى وکړ، جنگ ته ئې لمن و وهله او دا هيوادونه ئې مجبور کړل چه د خپلې ملي بودجې زياته برخه نه د خپلو هيوادونو د آبادولو په لاره کې بلکه په دفاعي چارو کې مصرف او د مليونونو دالرو په مصرفولو وسله وال پوځونه و ساتي او وسله او جنگي وسايل وپيري.

پاکستان هم په ۱۹۴۷، ۱۹۲۵ او ۱۹۷۱ کې درې ځله د شرقي بنگال او کشمير په سرله هند سره جنگ وکړ چه دواړه (کشمير او بنگال) په پاکستان پورې هيڅ اړه هم نه لري.

۴- تروريستانو ته د کوربه په توگه د استوگنې د ډير امن او مصئون ځاى برابرول، د هغوى ساتل، روزل، مسلح کول، د هغوى د لوژستيکي تايميناتو برابرول، د نړۍ مختلفو هيوادونو مخصوصاً گاونډيانو ته د وړانکارۍ او وضعې د بې ثباته کولو د پاره د هغوى استول او هغوى ته د تگ او راتگ د امکاناتو برابرول.

۵- د دې سيمو د ژاندارم په توگه وظيفه اجرا کول.

۲- د پاکستان د جوړيدلو بله ډيره مهمه او اخصه انگيزه دا وه چه هغه بايد د منځنۍ ايشيا له پولونه د جنوب خوا ته او د هند د سمندر او عرب سمندرگي په لوري د وخت د شوروى اتحاد د سياسي، اقتصادي، استراتيژيک او ايډيولوژيک نفوذ څخه مخنيوى کړى وي، ځکه انگرېز او متحدينو ئې د هند نيمه وچه، د هند سمندر، د عرب سمندرگى او د فارس خليج د خپلو منافعو او سياسي نفوذ ساحې گنلې او د کمونيزم له خپريدو ئې دې خوا ته ډيره بيره درلوده.

دوى په دې بڼه پوهيدل چه اسلام قاعدتاً له کمونيزم سره په تضاد کې دى، نو دلته د افغان او هند په خاورو کې د اسلام په نامه د يوه دولت جوړول دوى مطمئنه کول چه که احتمالاً شوروي اتحاد د جنوب خوا ته د نفوذ تصميم و نيسي نو ئمړى به په افغانستان کې حلول کوي او مخکې له دې چه د هند نيمې وچې او يا نورو يادو

شوو د دوی د نفوذ سیمو ته خطر متوجه کړي باید په همدې نوي جوړ شوي اسلامي دولت کې د افغانانو په ذریعه مقاومت ورتا ایجاد شي او هغه وړاندې پرې نه بنودل شي.

انگریز او متحدینو ئې د همدې هدف له پاره په افغانستان کې هم له پخوا نه بنسټپاله اسلامي تنظیمونه جوړ کړي وه. حتی دوی له هغه نه مخکې هم دې موضوع ته متوجه او پیشبین وه او مترقي پاچا امان الله خان ئې د گُفر او الحاد په تهمتو نو له منځه ایستلی وه.

کله چه په کال ۱۹۷۲ کې د افغانستان خلک دیموکراتیک گوند واک ترلاسه کړ، دې هیوادونو د خطر احساس وکړ او ډیر ژر ئې پاکستان ته وظیفه و سپارله چه په افغانستان کې کورني جنگ ته لمن ووهي، دوی پاکستان ته په میلیونونو ډالرو نقدي مرسته، په لکونو میله مختلفه وسله او جنگی وسایل او په ټنونو مهمات ورکړل.

پاکستان هم چه له خدایه همدا غوښتل ډیر ژر ئې اقدام وکړ او د افغانستان د اسلامي تنظیمونو مشرانو ته ئې بلنه ورکړه (دا مشران اکثرأ لا د جمهور رئیس داؤد خان له وخته په پاکستان کې میشته وه). غیر له هغه نه پاکستان په افغانستان کې یو پراخ تبلیغي جنگ ته هم لمن ووهله او خلک به ئې مهاجرت ته تشویقول چه د پاکستان د دې تبلیغي کار او د نوي دولت د عاجله ریفورمونو او سهو په نتیجه کې له افغانستان نه پاکستان ته د مهاجرت یوه لویه لړۍ پیل او په زرگونو کورنۍ له هیواده ووتلې. دا افغانان هلته د مغزونو له مینځلو، لنډې نظامي روزنې او مسلح کولو وروسته بیرته افغانستان ته د جنگ او خرابکاری د پاره را لیږل کیدل. مخصوصاً کله چه شوروي اتحاد په افغانستان کې د غربي هیوادونو د قواؤو د احتمالي پیاده کیدو د مخنیوي د پاره خپل قوتونه افغانستان ته را واستول، په افغانستان کې کورني جنگ ډیر سخت شو چه پاکستان بیا له موقع نه استفاده وکړه، او له غربي هیوادونو نه ئې په ملیاردونو ډالر مالي مرسته او زیاتې وسلې ترلاسه کړې، هغه خپل وسله وال پوځ بنه پیاوړی او حتی خپل اثمي پروگرام ئې تکمیل او د اثمي وسلو په جوړولو بریالی شو.

بالآخړه د ډاکتر نجیب الله تر مشرۍ لاندې د وطن گوند فیصله وکړه چه د شوروي اتحاد قوتونه له افغانستانه بیرون او د ملی په خلائینې سیاست ئې طرح کړ، ډاکتر نجیب الله حاضر شو چه پخپله خونبه له سیاسي واک نه گونبه او د ملي په خلائینې یوه بیطرفه دولت ته سیاسي قدرت ورو سپاري.

بیا هم د بنمنو گاونډیانو پاکستان، ایران او حتی روسیې مدخله وکړه برهان الدین رباني ته ئې مسکو ته بلنه ورکړه او له هغه سره ئې یوه کودتا سازماندهي کړه چه د ملگرو ملتونو او ډاکتر نجیب الله د سولې پلان ئې خنثی او په هیواد کې سیاسي واک اسلامي تنظیمونو او په خاصه توگه د روسیې او ایران طرفداره د اسلامي جمعیت او اسلامي وحدت تنظیمونو ترلاسه کړ(برهان الدین رباني ته اوس د کرزي دولت د سولې د شهید لقب ورکړی او د پوهنې او روزنې پوهنتون او د مامورینو د کارتې له څلورلاري نه تر قرغې پورې جاده ئې د ده په نامه نومولې دي، چه دا دواړه نوماندې له انصافه ډیرې لیرې او د افغانانو او د همدغه پوهنتون د محصلینو

غضب ئې را و پاراواه، حكه رباني هغه لمړې كس وه چه د دباندنيو استخباراتو په اشاره ئې د ډاكتر نجيب الله د واقعي سولې د پلان پر ضد اقدام او عمل و كړي. مسئله دا ده چه د شوروي اتحاد په لغو كيدو سره د پاكستان وظيفه هم ختمه شوه او د دې هيواد موجوديت ته نور هيڅ ضرورت هم نشته، نړۍ يو قطبي او يو سيستمي شوه نور نو شوروي اتحاد وجود نه لري چه د انگريز يا دهغه د متحدينو منافعو ته د هند په سمندر كې خطر متوجه كړي او د دې وخت را رسيدلى چه افغانستان او هند خپلې خاورې بيرته ترلاسه كړي، لر او بر افغانان بيرته سره يو او افغانستان آزادو او بو ته لار پيدا كړي چه د پاكستان او نورو گاونډيانو له اقتصادي، سياسي او استراتيژيكي كلابندۍ نه خلاص او د واقعي خپلواكۍ چنبن شې.

د ديورند قضيه څرنگه منع ته را غله او افغانستان څرنگه خپلې خاورې له لاسه وركړې او له آزادو او بو نه محروم شو

په ۱۲۱۵ كال كې انگريزانو له مغولي باچا جهانگير نه د شرقي هند د تجارتي كمپنۍ امتياز ترلاسه او له هغه سره جوخت ئې د هند د مستعمره كولو پروسه هم پيل كړه چه دا پروسه په ۱۸۵۸ كې تكميل شوه. انگريز همدا رنگه د هند شمال افغانستان ته هم متوجه شو او له ۱۸۳۹ نه تر ۱۹۱۹ كال پورې ئې په افغانستان باندې درې استعماري جنگونه او درې استعماري نابرابره تړونونه تحمیل كړل چه د هغو په ترڅ كې ئې د افغانستان له نيمايي نه زياته خاوره په خپله و نيوله او يو څه ئې په شمال- لويديز او جنوب- لويديز كې روسيې او ايران ته هم په سخاوتمندانه ډول ورو بخښله.

د برطانوي هند د دباندنيو چارو سكرتر سر مارتمير ديورند په كال ۱۸۹۳ كې د يوه پلاوي په مشرۍ دنده واخستله چه د افغانستان او برطانوي هند تر منځ په اصطلاح د سرحدي پولې هغه پلان چه دوى پخپل زړه او خپله خوبڼه وروسته له ډيره غوره او د خپلو هر اړخيزه اوږد مهاله منافعو په درنظر كې نيولو سره تعين كړى وه په زور او فشار په افغان امير باندې امضا او ځان د شمال له لوري مطمئن كړي. دى له يوه مكمل گرافيك او ليكل شوى پلان سره د امير دربار ته را ورسيد. په داسې حال كې چه امير او د ده د دربار مشران يو هم په دې اسنادو نه پوهيدل او مخصوصاً له گرافيكو اسنادو سره ئې هيڅ كومه آشنائي هم نه درلوده.

په هر صورت انگريزانو د پلاوي له راتگ نه مخكې لمړى په امير باندې ډير سخت رواني فشار واچاو (هغه څه چه اوس ئې پاكستان كوي او هغه څه چه انگليس له امان الله خان سره هم وكړه) څو دى تر تاثير لاندې را ولي او خپل سرحدي موافقه ليك وړ باندې امضا كړي. دوى د امير وسله او مال التجاره د كراچۍ په بندر كې توقيف كړه، د نقدو پيسو يا سوبسايدې وركول ئې بند كړل او په سرحدي سيمو ئې په دوامداره توگه هوايي بمباردونه او د توپچي ډزې وكړې. اكر كه امير لمړى د موافقه ليك له امضا كولو ډډه وكړه مگر انگريزانو خپل فشارونه زيات او امير ئې مجبور كړ چه موافقه ليك امضا كړي. افغان امير بايد د هيڅ رنگ فشار لاندې دا لوى تاريخي مسئوليت په غاړه نه وى اخستى او د خپل وطن، خلكو او تاريخ په برخه ليك ئې ملنډې نه وى وهلې، بهترينه لاره دا وه چه يوه لويه جرگه ئې را بللې وى او دا مهمه تاريخي موضوع ئې د خلكو فيصلې ته پرې ايښې وى.

د ديورند کړنې غير له دې چه ځمونږ له نيمايي نه زياته آباډه، آواره، اوبه لرونکې او بهترينه خاوره او ډير با استعداده او زمريالي انسانان ئې له لاسه و ايستل په سياسي، اقتصادي او استراتيژيک ډگرونوکې ئې افغانستان ته دالاندې ضررونه او انگريز او دهغه برکتې پاکستان ته دالاندې امتيازونه ور په نصيب کړي دي:

۱- افغانستان له آزادو اوبو نه محروم او مجبور ده خپل وارداتي ټوکي او وسلې د وچې له لارې او يا د کراچۍ د بندر له طريقه راوارد کړي چه ډير گران ورته تماميږي.

۲- سمندر د کبانو د ژوند او روزلو ډيره لويه منبع ده، غير له ترانسپورت، تجارت او توريزم نه د ملي اقتصاد په عرصه کې له سمندر نه ډيرې زياتې گټې اخستل کيږي چه متأسفانه مونږ افغانان ترې نه محروم يو.

۳- له سياسي نظره پاکستان د کراچۍ بندر په افغانستان باندې د فشار د وسيلې په توگه استعمالوي او کله چه له افغانستان نه کوم سياسي امتياز غواړي بيا نو د مونږ وارداتي مالونه په دې بندر کې د خپل امتياز تر اخستلو بند اچوي.

۴- په استراتيژيک ډگر کې د ديورند ليکه انگليس داسې تنظيم کړې ده چه په نظامي ژبه حاکم ارتفاعات او لوړې نقطې او اراضي د پاکستان لوري ته او ټيټې منطقي د افغانستان لوري ته پاتې دي چه د نظامي عملياتو او جگړې په مهال له پاکستاني لوري نه په ډير سهولت سره د افغانستان ډيره برخه تر ترصد او اور لاندې نيول کيدی شي.

پنجابي واکداران په دې ښه پوهيږي چه پاکستان کوم تاريخي واقعيت نه دی بلکه يو ناموزونه او غير منطقي جيوپوليتيکي جوړښت دی چه نن سبا بايد تجزيه شي، مگر دوی په هره ممکنه وسيله کونښن کوي چه خپل عمرزيات کړي، دهند او افغانستان په د نننيو چارو کې زياته لاسوهنه کوي، کونښن کوي وضعه مخصوصاً په دې دوو هيوادو کې په خپله گټه بې ثباته او کورنی جنگ دوامداره و ساتي. دوی ښه پوهيږي چه کله چه په افغانستان کې وضعه نورماله، جنگ ختم او يو ملي، وطنپاله ځواک سياسي واک تر لاسه کړي خامخا به لر او بر افغانان لکه آلمانان بيرته د خپلو يو ځای کيدلو او آزادو اوبو ته د رسيدلو حق او موضوع طرح کوي.

پاکستان ځکه اوس د افغانستان په سرحدي سيمو د راکټ او توپچي ډزې کوي خو د کرزي تر واکمنۍ لاندې ضعيفه او په نورو پورې تړلی دولت د امريکا او ناتو د قواوو په موجوديت او حضور کې او حتی د هغو په مشوره او کمک دې ته مجبور کړي چه د ديورند کرښه د دولتي پولې په توگه په رسميت و پيژني.

د روان کال د اکتوبر د مياشتې په ۲۲ نيټه د امريکې د متحده ايالاتو د دباندنيو چارو د وزارت اعلاميه چه گواکې امريکا د ديورند ليکه د بين المللی پولې په توگه پيژني دالاندې مسائل په اثبات رسوي:

- د افغانستان په سرحدي سيمو د پاکستان توپچي او راکټي بریدونه د امریکا او ناتو هیوادونو په خوښه او کمکه تر سره کېږي ځکه دا ممکنه نه ده چه په افغانستان کې د ناتو د قواوو د موجودیت په حالت کې دې پاکستان دومره جرأت وکړي چه په افغانستان باندې توپونه او راکټونه وولي،

- د راکټي بریدونه هماغه د امیر عبد الرحمان خان او شاه آمان الله خان په دولتونو باندې د انگریز د فشارونو ادامه ده،

- د باندنی هیوادونه او د دوی ځواکونه هیش کله مطمئن او د باور وړ نه دي او دا د افغانانو د پاره ډیر ښه درس دي چه باید له اقتصادي او امنیتي نظره په ځان باندې متکي شي.

د حل لارې

۱- د ټولو پروبلمونو او کړکيچونو د حل اساسي کلي داده چه په هیواد کې سیاسي قدرت یو ملي، وطنپال، له فساد او رشوت نه سپیڅلی سیاسي گوند تر لاسه کړي. دې او سني قومي-تنظیمي سیستم ته خاتمه ورکړل شي او انتخابات دې گوندونه مخ کې بوزي، هغه ټول گوندونه چه بده سابقه لري او غړي ئې په چور او چپاول، خیانت، د وسله وال پوځ د وسلو په خرڅولو، د ملی شتمنی په لوټولو، او د دولتی ځمکو په غصبولو متهم دي لکه اکثره اسلامي تنظیمونه له انتخاباتو و ویستل او محروم شي.

۲- په عاجله توگه دې ملي سوله اعلان او جنگ ته خاتمه ورکړل شي، هر څه چه جنگ اوږدېږي په هماغه اندازه افغانان او افغانستان له هغه نه ضرر مومي.

باید ټول افغانان په دې ښه پوه شي چه د افغانستان په جنگ کې دوه محوره ذیدخل او علاقه مند دي، یو کورنی او بل

د باندنی محور. په کورني محور کې هغه افغانان شامل دي چه د جنگ له طریقو او په جنگ کې ئې ثروت، شهرت او دولتي لوړې څوکۍ تر لاسه کړي چه هغه اغلباً د اسلامي تنظیمونو مشران او لوړ پولي قوماندانان دي چه سوله او یوقانوني، ملي دولت دوی د خپلو هر اړخیزه منافعو خاتمه او د ځان محاکمه بولي. د باندنی محور ځمونږ دوه ډیر بد گاونډیان ایران او مخصوصاً پاکستان دي، چه هغوی تل یو ضعیفه، فقیر، په جنگ کې ښکیل او بیرته پاته افغانستان ته هڅه کوي.

۳- زمونږ د اکثره پروبلمونو مور داده چه مونږ آزادو اوبو ته لار نه لرو اوله بحر نه محروم هیواد یو، که افغانستان بیرته خپلې له لاسه تللې خاورې و نیسي او سمندر ته لار پرانیزی نو په هغه حالت کې به مونږ په رښتیا سره هم په یوه خپلواک او د ملي حاکمیت لرونکي هیواد بدل شو چه هیش گاونډی به مونږ ته خپل شرایط نه شي را دیکتې کولی.

۴- له اقتصادي نظره بايد هيواد په ځان متكي شي، تر څو چه له اقتصادي پلوه يو هيواد پر ځان متكي نه وي مشكله به وي چه هغه هيواد دې د بشپړه سياسي خپلواكي ادعا و كړي. كه د امير عبد الرحمان خان او شاه امان الله دولتونه له اقتصادي نظره په ځان متكي وي او د انگليس په مالي كمك (سوبسايدې) ئې اتكا نه درلودى انگليس به هيڅ كله په دوى باندې د ديورنډ او استقلال تړونونه نه وي تحميل كړي (اگر كه په ۱۹۱۹ كال كې د استقلال له تړون سره افغانستان چه په جنگ كې هم فاتح وه، خپل سياسي استقلال ته ورسيد اما و ئې نه شوى كولى خپلې له لاسه تللې خاورې بيرته لاس ته راوړي).

۵- ځنې افغانان په دې باور دي او مخصوصاً د پاکستان له دې وروستيو فشارونو نه دې نظريې ډير عموميت پيدا كړى چه كه افغانستان د ديورنډ كرنه په رسميت و پيژنى نو د پاکستان له غمه به بيغمه شي. بيا هم بايد ځمونږ گران وطنوال په دې واقعيت ښه پوه شي چه پاکستان او اسرئيل د همدې د پاره خلق شوي چه په خپلو گانډيو هيوادونو او حتى د نړۍ په نورو سيمو كې پرولمونه، جنگ او تشنج خلق كړي، د پاکستان دا وظيفه د ديورنډ په ليكه پورې هيڅ ارتباط هم نه لري پښتونستان او بلوچستان خو لا څه كوي كه له دې موجوده افغانستان نه هم نيم پاکستان ته ورکړو هغه به هماسې وکړي چه دا اوس ئې کوي ځکه په بل شکل د هغه خپل موجوديت په خطر کې لویږي.

۶- د جنگ کانون او مرکز بايد په خپله پاکستان ته ور انتقال شي (نه پښتونستان او بلوچستان بلکه سند او پنجاب ته).

پاکستان له نظامی پلوه اوس ډير پياوړی ده، افغانستان په تنهائي نه شي کولی خپلو اهدافو ته ورسېږي، يواځنې د حل لاره فقط له هندوستان سره د استراتيژيکو همکاريو او يو والي موضوع ده چه هند او افغانستان بايد په يوه وخت او د مساعي په شريکولو سره د يوه نظامی حرکت په ذريعه خپلې ځمکې بيرته ونيسي او افغانستان سمندر ته لار پيدا کړي.

۷- افغانان بايد له امريکا او نورو غربي هيوادونو سره په خپلو مناسباتو كې ډير محتاط اوسي، هر هيواد كه مونږ سره مرسته كوي هغه لمړی خپلې گټې او په دوهم پلان كې امکان لري ځمونږ گټې هم په نظر كې ونيسي.

د ديورنډ د كرنې په هكله د امريکا د متحده ايالاتو دې وروستۍ اعلاميې د هغه دوه مخي، له افغانستان سره د ښمني او له پاکستان سره دوستي ثابته كړه. ما په وار وار په خپلو آثارو او ليكنو كې دا واقعيت په گوتو كړي او افغانان بايد ځان ښه پرې پوه كړي چه امريکا او انگليس د نړۍ دوه هيوادونه (اسرئيل او پاکستان) د نړۍ له بل هيڅ هيواد سره هم نه برابر وي، دلايل ئې هم ما مخکې ليکلي دي.

۸- افغانان بايد هيڅ كله پاکستان ته عذر او زاری و نه كړي چه په افغانستان كې سوله راوړي او يادې لا اقلاد سولې د پروسې په راوستلو كې كمك و كړي. دښمن هيڅ كله تا ته سوله نه راوړي او نه ئې غواړي چه افغانان په سوله كې ژوند و كړي، آيا همدا پاکستان نه دی چه دا ۳۵ كاله ئې په افغانستان كې اور بل كړی دی، آيا همدغه

د پاکستان استخبارات او پوجیان نه دي چه هره ورځ مونږ افغانان په وير کې کينوي، جوماتونه، ښوونځي، لارې او ودانيو ته مو انفجار ورکوي، خلک مو را وژني، او کورني جنگ ته په دوامداره توگه ځمونږ په هيواد کې لمن وهي.

اصل مشکل په څه شي کې دی؟ مشکل په دې کې ده چه له ۱۹۹۲ (تنظيمونو ته د سياسي واک تر رسيدلو وروسته) استخباراتي انسياتيف د پاکستان د استخباراتو په لاس کې شو، هغه ولې پخوا داسې نه شوی کولی؟ استخباراتي انسياتيف دا مانا لري چه د يوه هيواد استخبارات و کولی شي په بل مطلوب هيواد کې په هغه ځای، هغه وخت، هغه مقیاس او هغه شکل چه زړه ئې وي تخريبي او تروريستي عمل تر سره کړي. که د مونږ استخباراتي ارگانونو (ملي امنيت) و کولی شو دا انسياتيف را خپل کړي او پاکستان په تنگ او مجبور کړي هغه به له ټولو تخريبي اعمالو او لاسوهنو لاس واخلي او پخپله به عذر او زاری وکړي چه زه حاضر يم په افغانستان کې د سولې په پروسه کې کمک و کړم.

۹- ملی يو والی بايد د سترگو د تور په شان و ساتل شي او د ملي وحدت ضد له ټولو مظاهرو سره په کلکه سره مبارزه و شي. ټول هغه کسان چه د ملي وحدت پر ضد تبليغ يا عمل کوي هغه خامخا په دبانديو دښمنو استخباراتو پورې اړه لري چه دا کسان بايد ژر تر ژره تشييت، افشا او محاکمه شي. د افغاني ملي ترمينالوژی په عوض د دباندي ترمينالوژی را واردول او زمونږ ادبياتو او فرهنگ ته ئې را داخلول هم درست کار نه ده او د ملي وحدت يو ضد عمل تلقي کيدی شي.